
RESOLUÇÃO CEPG N.º 01/93 

 

 

 

 O Conselho de Ensino para Graduados, em Sessão de 09/07/93, no uso de suas atribuições, 

considerando a necessidade de consolidar e atualizar a legislação relativa à pós-graduação na UFRJ 

 

 

 R E S O L V E : 

 

 

 Art. 1º Revogar a Resolução CEPG n.º 01/79, publicada no BUFRJ n.º 52/79, que aprova o 

formulário Registro de Teses para o Banco de Teses/SR.2, tendo em vista que o formulário de Produção 

Científica o substitui a partir de 1989. 

 

 Art. 2º Revogar a Resolução CEPG n.º 04/88, publicada no BUFRJ n.º 21/88, que trata da 

extensão do Programa de Bolsas de Pós-graduação e fixa critérios para concessão, tendo em vista que a 

matéria está contida nas Resoluções 03/90 e 02/91, do CEPG, e na Resolução Conjunta CEG/CEPG n.º 

01/92. 

 

 Art. 3º Revogar a Resolução CEPG n.º 06/88, publicada no BUFRJ n.º 28/88, que define normas 

para concessão de Bolsas de Iniciação Científica, tendo em vista que a matéria está contida na Resolução 

Conjunta CEG/CEPG n.º 01/92. 

 

 Art. 4º Revogar a Resolução CEPG n.º 01/89, publicada no BUFRJ n.º 29/89, que trata da 

concessão de Bolsas de Estágio, tendo em vista que as referidas Bolsas passaram a ser administradas pela 

Sub-reitoria de Ensino de Graduação e Corpo Discente (SR-1), a partir de 1991. 

 

 Art. 5º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 


